上海交通大学研究生"学术之星"评选与管理办法

(2017年版)

第一章 总 则

- 第一条 为稳步推进"学在交大"改革,鼓励广大研究生养成学术志趣、提升学术能力、恪守学术道德,特制订本办法。
- 第二条 研究生"学术之星"评选每年度举办一届,坚持公 开、公平、公正原则,通过评选研究生学术先进典型,发挥朋辈 榜样引领作用,营造良好学术氛围。
- **第三条** 研究生"学术之星"评选由上海交通大学研究生院与 学生工作指导委员会主办,由上海交通大学研究生会承办。

第二章 评选条件

- 第四条 参评对象应为上海交通大学全日制在读研究生。
- 第五条 参评对象应具备优秀学术素养与高尚品德,并已在上海交通大学攻读研究生期间取得突出学术成果。
- 第六条 参评对象在上海交通大学攻读研究生期间未出现学位课程考核不合格、受校纪校规处分等各类不适合参评本项荣誉的负面情况。
- 第七条 已获得"学术之星"荣誉称号的研究生同学不得再次参评。

第三章 评选与奖励办法

第八条 研究生"学术之星"评选组委会评选工作由研究生院与学生工作指导委员会共同成立,组委会秘书处设在研究生会,负责开展各项具体工作。

第九条 由评选组委会按 "理科类"、"工科类"、"人文 社科类"和"医学类"四类学科分类,邀请相关领域校内外专家 组成研究生"学术之星"评选学术委员会,学术委员会名单应予 以公示。

第十条 研究生学术之星评选环节分为初评、会评两个阶段。 其中初评阶段按"理科类"、"工科类"、"人文社科类"和 "医学类"分四个组别进行,会评阶段进行统一评审。

第十一条参评对象的确定依照个人报名与院系审核相结合的方式进行。参评对象应根据评选通知要求准备相应申请材料提交所在院系审核,并在通过院系审核后将申请材料提交评选组委会。

第十二条 评选组委会将对申请人所提交材料进行程序性检查,如有遗漏、错误或其它不符合要求之处,将要求申请人补齐或更改;逾期不能提供合格材料者,将取消其申请资格,并将决定通知到申请人;通过检查的材料将递送至学术委员会。

第十三条 初评阶段由评选组委会邀请相关领域专业教师作为评审专家对申请人的申报材料进行评审;每份申请材料将送至不少于五名评审专家。根据专家评审结果,评选组委会将推荐总共二十名候选人进入会评阶段,其中四个组别的候选人名额分配将

适当参照当年度上海交通大学相应类别学科全日制在读研究生人数比例。

第十四条 会评阶段由评选学术委员会成员组成评委团;候选 人将按评选组委会要求准备答辩材料,进行现场答辩;评委团将 综合考量终评对象的申报材料与现场答辩情况,推选出十名候选 人为当年度研究生"学术之星"人选和十名候选人为当年度研究 生"学术之星"提名奖人选。

第十五条 由评选组委会负责对研究生"学术之星"与研究生 "学术之星"提名奖人选名单及情况简介进行为期两周的校内公 示,公示期满后如无异议,则最终确定研究生"学术之星"与研 究生"学术之星"提名奖名单。

第十六条 如有对研究生"学术之星"与研究生"学术之星"提名奖名单持异议者,可在公示期内实名向评选组委会提起申诉。评选组委会应在接受申诉后十个工作日内完成综合审查,给出处理意见,报主管校领导批准,并通知到申诉人,此处理意见为最终处理意见。

第十七条 研究生"学术之星"与研究生"学术之星"提名 奖获得者将被授予由上海交通大学颁发的相应荣誉称号,以及 "学术之星"奖学金等奖励。

第四章 附 则

第十八条 本办法从发布之日起施行。

第十九条 上海交通大学研究生"学术之星"评选办法的学科分类如下:

第二十条 本办法由上海交通大学研究生院与学生工作指导委员会负责解释和修改。